ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

GABINETE DO PREFEITO

CoNTRATO No /2022
TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE
ENTRE , SI CELEBRAM, DE UM LADO, g
MUNICIPIO DE PACATUBA, E, DO OUTRO, E
EDNALDO BISPO REIS, DECORRENTE DA
INEXIGIBILIDADE DE LTCTTAÇÃO iVO

025/2022.

o MUNrCÍPIO DE PACATUBA, ESTADO DE SERGIPE, inscrito no CNPJ sob o no

L3.112.222/OOO1-48, com sede à Praça Nossa Senhora de Lourdes - Centro, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela Gestora Municipal MANUELLA
ALMEIDA MARTINS, portadora do RGi 31294707 SSP/SE e do CPF no 0O7.427.385-07
residente e domiciliada neste Município e EDNALDO BISPO REIS, portador do RG

3,329.474-7 SSP/SE, CPF: 026.525'415-95, Residente e domiciliâdo no Povoado
Tapera, Zona Rural, Neopolis/SE, CEP: 49.98O-OOO doravante denominada
CONTRATADO, têm justo e acordado entre si o presente termo, mediante cláusulas e

condições seguintes:

cLÁusuLA PRTMETRA - DO OBJETO (art,55, inciso r, da Lei no 8.666/93)'
1.1. O presente termo tem por objeto a contratação de show artístico de "EDY MORENO",
mediante seu representante exclusivo, para apresentação no evento VILA DO FORRO DO
sÃO JOÃo ARRETADO DE BOM, a ser realizado no dia 15106/2022, de acordo com as

especificaçõês constantes da inexigibilidade de licitação no 025/2022 e proposta da

contratada, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art.
55, XI da Lei no. 8.666/93, independentemente de suas transcrições, e de acordo com o

abaixo determinado
ARTISTA

.EDY MORENO" t5/06/2022

cLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCÃO (aÉ, 55. inciso IL da Lei no

HORARiOVALOR (R$)DATA DA -
APÀESENIACAO

2.000,00

8.666 /93).
2.1. Os serviços serão executados diretamente pelo CONTRATADO, sob a forma de

asexecução indireta, em regime de empreitada por preço global, de acordo com
necessidades do Município, visando à perfeita consecução do objeto deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRECO, DAS CONDICÕES DE PAGAMENTO (ATt. 55.
inciso III. da L i no 8.666/93).
3.1. Pela realização do show, a CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de
R$ 2.ooo,oo (dois mil reais).
3.2. Para fazer jus aos pagamentos, a contratada apresentará:
a) Nota fiscal/fatu ra;
b) Prova de regularidade Fiscal e Trabalhista,
3.3. Cumpridas as formalidades, a autoridade competente atestará a documentação e as
encaminhará a prefeitura para pagamento;
3.4. Cump!'idas as formalidades do item 3.2 e havendo disponibilidade financeira, a
Contratante efetuará o pagamento em até cinco dias úteis da apresentação da
documentação hábil, através de crédito bancário em favor de qualquer conta de
titu la ridade da contratada; 6)1 L--

Praça Nossa Senhora de Lourdes, Centro, Pacatuba - SE, CEP 49.970-000
CNPJ: l3.l 12.22210001-tl8

{d^/*E-»

20:00 as 22:OO I

I

lL_

§)

ESTADO DE SERGIPE
PREFElTURA MUNICIPAL DE PACATUBA

GABINETE DO PREFEITO

JUry

3.5. Nenhum pagamento será efetuado na ocorrência de qualquer uma das situações

abaixo especificadas:
áj Êàrtu aã atestação dos documentos de cobrança pelo setor competente;

U1 ralta de compràvação de regularidade fiscal e trabalhista'
ãlO, rrru f,ipOt.te de os documentos que comprovem a regularidade fiscal e- trabalhista

àstarem com a validade expirada, o pagamento ficará retido até a apresentação de novos

ào.rm"ntor, dentro do prazo de 'ãlidad",
não cabendo à Contratante nenhuma

responsabilidade sobre o atraso no pagamento;

:.il-ôã.àrrioot 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem

retidos, sem que a iontratada apresente a documentação hábil para liberação do-s seus

.iàJiiã.,-"rtu poderá ter seu contrato rescindido unilateralmente pela Contratante, ficando

áriãôri"ao a contratada, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos

serviços efetivamente Prestados;
:.S. úao haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado;

i.s. O. pr"çot serão fixos e irreajustáveis durante o período contratado'

VI I
4.1. O presente Contrato tera
13/0712022, aPós a realização
contratua l.

prazo de vigência da data de sua assinatura
dos espetáculos e consequente consecuçao

até o dia
do objeto

CLAUSULA OUINTA -DA EXECU o Dos SERVI s(Art.55, inciso IV, da Le i no

a.655/93)
ãJiõãlço deverá ser executado na Sede deste Município, em praça p-ública, na forma

de apresentação descrita na êiársrta primeira deste Instrumento, em conformidade com a

Proposta, e o seu recebimento dar-se-á de acordo com o disposto no art' 73' l' a e b' da

Lei no.8.665/93.

A TU

8.666/93).
6.l.Asdespesascomopagamentodoreferidoobjeto,estãoprevistasnoorçamentode
;ü;;à ;"-;i" ú;niiípio, coníorme ctassificação orçamentária detalhada abaixo:

. U.O.: 27026 - Secretaria Municipal de Cultura

. Ãçáo' 2080 - Manutenção dos Serviços Secretaria Municipal de Cultura

. Elemento da despesa: i:go:Ooo Oulros serviços de terceiros - P' Física

o Fonte de Recurso: 15000000 e 17040000

E P
MU D I

I I no

71. A contratada, durante a v igência contratual, compromete-se a:

a) Prestar os serviÇos de acord o com o Presente termo;

b) Manter, durante toda a execução do contrato, as obr igações inicialmente Pactuadas;

Executa r fielmente o objeto contratadoeoPrazoest ipulado;
c

d) Solicitar ao MunicíPio nota de empenho, em conformidade com o contratado;

e) Apresentar a nota fiscal em conformidade com nota de emPenho;

f) Não transferir a outrem, no todo ou em Parte, o Contrato firmado com a Contratante,

sem orevia e exPressa anuencla;
g) Não realizar associação com outrem' t"t:u-o.-:

ã'fusão, cisão ou incorporação, sem prevla a exp

). z-.-Ã .on[.utunte, duiante a vigência contratual

aj Ácompanr'a, e fiscalizar a execução do contra

designado;
z

u transferência total ou parcial, bem como

ressa anuência do Contrata nte'
, comoromete-se a:
io, atiavés de um servidor, especialT:n\e

Uv^X'':\,

Serrhora de Lourdes, Centro, PacatuUu - Sg, CPP +S.qrO-OOO

CNPJ: I 3.1 12.222i000 I -18

f,l a^ EÀ^ bÀ

Praça Nossa

Ira9

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

GABINETE DO PREFEiTO

b) Efetuar o pagamento na forma e prazo acordados no termo de contrato;
cj prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela

contratada;
d) Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos;

"j npti.ul. as penalidades previstas em lei. na hipótese de a contratada não cumprir as

cláusulas estabelecidas.

n 1,9

CLAUS ULA OITAVA - DAS PENALI ADES E MULTAS íAÉ. 55. inciso VIL de Lêi no

8.666/93),
Af p"lo atruro injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do

objeto pactuado, conforme o caso, a CoNTRATANTE poderá aplicar ao CoNTRATADO as

seguintes sanções, previstas no art.87 da Lei no. 8.666/93, garantida a prévia defesa:

a) Advertência;
U) Vutta de 0,50/o (zero vírgula cinco por cento) por dia, ate o máximo de 100/o (dez por

cánto) sobre o vaior do Cãntrato, em decorrência de atraso injustificado no início dos

se rv iços;
c1 Vulta de 10olo (dez por cento) sobre o valor total deste contrato, no caso de inexecução

total ou parcial do mesmo;
d) suspensão temporária de participar em licitação e.impedimento de contratar com a

Administração do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

cúusuLA NONA - DA RESCTSÃO ía+. 55. inciso vlrr. da Lei no 8.666/93r!
@ificaçõesouinterpelaçõesjudiciaisouextrajudiciaiS,
constituem motivos para rescisão do Contrato as situações previstas nos artigos 77 e 78,

na forma do artigo 79, da Lei no. 8.666/93;
9.2. O presente tontrato poderá ser rescindido, também, por conveniên-cia administrativa,

a luízo da CoNTRATANTE, sem que caiba à CoNTRATADA qualquer ação ou interpelação

judicial;
ô.ã. r.r,j caso de rescisão do Contrato na forma do parágrafo anterior,_ a contratante fica

ÁUiiguáu a comunicar tal decisão ao C6NTRATAD6, por escrito, no mínimo com 01 (um)

dia de antecedência;
9.4. Na ocorrência da rescisão prevista no caput desta cláusula, nenhum ônus recairá

sobre a CONTRATANTE em virtuáe desta decisão, ressalvado o disposto no §2o do artigo

79 da Lei no. 8.666/93 e alterações.

D
(Art . 55. inciso IX, a Lei n o a.656/ 3).

N

10.1. Na hipótese
reconhece, de logo

de rescisão administrativa
, o direito da CONTRATANTE

do presente Contrato, o CONTRATADO
de adotar, no que couberem, as medidas

previstas no artigo 8O da Lei no. 8'666/93

IM

Lei n" 8.666/93)
11J rcf *s""t" iermo está estritamente vinculado:

aiÁ ine;lig iuiliaade de licitação no 02512022 e ao processo que a instruiu;

b) A proposta do CoNTRATADO.

IM G A A AP VE x
U

Mrssos (art. , tncrs XII, d Lei n o 8.666/93).co TRATO EOS oso
12.1. O Presente Contrato
a) Nos termos do art. 25
8.666/93 e suas demais determinaçÔes;

Praça Nossa Senhora,le Lourdes,
CNPJ: l3

fundamenta-se:
, lll c/c aft. 26, Parágrafo único, II e III, todos da Lei no

J

ôãtro. Pacatuba SE, CEP 49.970-000

112.22210001-48

.to^/t^ R ArÀ{- -t>r

lús

rt

-J

l,/'NÀ

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

GABINETE DO PREFEITO

b) Nos preceitos do Direito Público;
c) Supletivamente, nos princípios da teoria geral dos contratos e nas disposições do
Direito Privado.
12.2. Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em deCorrência
deste contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-Se, na ocasião, Termo Aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRÂ - DAS ALTERACõES (ATt. 65' LEi N" 8.666/93).
13.1. Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados
no artigo 65 da Lei no. 8.666/93, desde que devtdamente comprovados.

CLAUSU DÉcIMA OUARTA - DO ACOMPANHAME TO E DA FISCALIZ cÂo íArt.

cLÁU ULA DECI A OUINTA DO RECE BIMENTO Do sERvIco ( AÍ1. 73. i no

8.665/93)
ts:.o oul"to deste contrato será recebido nos termos do aft.73,I da Lei no 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSICõES§ERAIS E FINAIS
ffiContrato,oCoNTRATANTEpoderádesignar,poratoda
autoridade competente, servidor como seu representante, com a competência de Gestor

de contrato, que, dentre outras atribuições, anotará em registro Próprio todas as

ocorrências reiacionadas com a execução dos serviÇos objeto deste Contrato,

determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

ie .2. qrunAo as decisões e as providências ultrapassarem a competência prevista no ato

Ju ã"ünuçao, deverá o Gestor de Contrato solicitar aos seus superiores hierárquicos, em

tempo hábil, a adoção das medidas convenientes;
ii.a. or.u'nt" a execução deste contrato, o CoNTRATANTE poderá exigir do

CONTRATADO seguro para garantia de pessoas e bens, para um bom e perfeito

desenvolvimento dós traba lhoJ contratâdos, conforme o grau de criticidade da etapa de

execução das obras e dos serviços, objeto deste Contrato;
16.4. ô extrato do presente teimo seiá publicado no Diário Oficial do Município, no prazo

estaO"ieciao no parágrafo único do aft. 6L, parágrafo único, da Lei 8'666/93'

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO FORO

cl. As partes co{.,tratanter eteffi o roro da Comarca de Pacatuba, Estado de sergipe,

como único competente para diri-mir as questões que porventura surgirem na execução do

presente Contrato, com renúncia expressa de qualquer outro' por mais privilegiado que

seja.

a Nossa Senhora de Lourdes, Centro, Pacatu ba - SE. CEP 49.970-000

CNPJ: I 3.1 12.22210001 -48

{r^-ll^ $.-70 ?,-

Praç

<) y'fg

S!6t^

67. Lei no 8.666/93),
t+.f. t,ta fôrma do que dispõe o artigo 67 da Lei no 8.666/93. fica designado o servidor
nomeado em portaria especifica, apensa a eSSe instrumento contratual, para acompanhar
e fiscalizar execução do presente Contrato;
1,4.2. À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da

execução do Contrato com aS normas especificadas, se os procedimentos sãO adequadOs

para garantir a qualidade desejada;
i+.:.- n ação àa fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades
contratua is;
14.4. Co«etão por conta da contratada os tributos incidentes sobre as faturas a serem
pagas, assim como as contribuições devidas ao INSS, bem como serão de sua exclusiva

reiponsa bilidade as obrigações ou encargos trabalhistas, da Previdência Social, de seguros

com referência ao pessoal empregado, contratado ou que prestar qualquer serviço na

execução da obra ou fiscalização dos serviços decorrentes deste Contrato'

4
$l^^

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

GABINETE DO PREFEITO

E, por estarem assim, justas e contratadas. as partês assinam este instrumento, a fim de
que produza seus efeitos lêgais.

Pacatuba/SE, 10 de lunho de 2022,

MANUELLA ALMEIDA MARTINS
Gestora do Município

Pela Contratante

eoHeLoo erspo REIS
Representa nte legal

Pela Contratada

TESTEMUNHAS

yrv QLt

66ts8gols-s) 0ú0blosrt+3

5

Praça Nossa Senhora de Lourdes, Centro. Pacatuba - SE, CEP 49.970-000
CNPJ: l3.l 12.22210001-18

ras q +

$.ry

I lLut nrlr/l .n o Lanltt)1 t\ Y)^ D